РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИРНИНСКОЕ»
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 марта 2018 года                                                                                №09

Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории сельского поселения «Мирнинское»

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ, от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,законом Забайкальского края «О пожарной безопасности в Забайкальском крае» от 03.06.2009 № 190-ЗЗК, Администрация сельского поселения «Мирнинское»
:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей согласно приложению 1(прилагается);
1.2. Перечень первоочередных мероприятий по предупреждению и тушению пожаров, а также предупреждению гибели людей от пожаров на объектах района согласно приложению 2 (прилагается).
2. Руководителям бюджетных учреждений муниципальной формы собственности ежегодно, до пожароопасного периода, обеспечивать выполнение первоочередных мероприятий по предупреждению и тушению пожаров, а также предупреждению гибели людей от пожаров на объектах района согласно приложению 2.
3. Руководителям  учреждений и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории поселения, независимо от форм собственности и жителям поселения:
3.1.Ежегодно до пожароопасного периода, руководствоваться первоочередными мероприятиями по предупреждению и тушению пожаров, а также предупреждению гибели людей от пожаров на объектах поселения (приложение 2);
3.2. Ежегодно, до пожароопасного периода, организовывать и проводить комплекс профилактических мероприятий по:
- очистке прилегающих к жилым домам и хозяйственным постройкам территорий от сухой травы, сгораемого мусора, а также освежению существующих минерализованных полос;
- обеспечению строгого соблюдения правил пожарной безопасности на закрепленных территориях;
- приведению в исправное состояние дорог, проездов к искусственным и естественным противопожарным водоисточникам;
- обеспечению и очистке противопожарных разрывов между зданиями; проверке состояния электрических сетей и отопительных приборов муниципального сектора, принятию мер по их безопасной эксплуатации;
- организации обучения жителей поселений мерам пожарной безопасности и установлению средств наглядной противопожарной агитации, указателей нахождения источников противопожарного водоснабжения и ближайшей телефонной связи;
3.3 Принять неотложные меры по предотвращению пожаров и уменьшению их последствий на объектах муниципального жилого фонда;
3.4. Ежегодно разрабатывать и утверждать план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и стабилизации пожарной обстановки в муниципальном жилом фонде на текущий год.                                                                                           4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования на информационных стендах администрации сельского поселения «Мирнинское» по адресу: п.ст.Мирная, ул.Кирпичная,45; сельского Дома Культуры по адресу: п.ст.Мирная, ул.Школьная,3 и (или) опубликования на официальном веб-сайте www.оловян.забайкальскийкрай.рф.

Глава сельского поселения «Мирнинское»			     Г.Г.Бородина

                                                                                      Приложение 1

                                                                                   УТВЕРЖДЕНО
                                                                      Постановлением администрации
                                                                    сельского поселения «Мирнинское»
                                                                    №09 06.03.2018 год

                                                     ПОРЯДОК
[bookmark: _GoBack]организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей на территории сельского поселения «Мирнинское»
 1. Порядок организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей в границах территории поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством и распространяется на сельское поселение  «Мирнинское».
2. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей создаются группы из числа нештатных инструкторов пожарной безопасности (далее - группы по пожарной безопасности)  объектов образования, торговых предприятий,  В своей работе группы по пожарной безопасности:
- руководствуются действующими в Российской Федерации правовыми актами, регулирующими отношения в области пожарной безопасности;
- осуществляют проверки объектов не реже одного раза в год; разрабатывают планы устранения недостатков по результатам проведенных проверок; информируют органы государственного пожарного надзора и администрацию района о проводимых незаконных реконструкциях зданий, сооружений и помещений, а также об имеющихся нарушениях правил пожарной безопасности; получают от органов государственного пожарного надзора консультативную помощь;
- консультируют граждан в вопросах обеспечения пожарной безопасности в пределах своей компетенции.
3. При организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей группа по пожарной безопасности проверяет соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе:
- выполнение организационных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;
- содержание территории, зданий, сооружений и помещений; состояние эвакуационных путей и выходов;
- готовность персонала организации к действиям в случае возникновения пожара;

- организация и проведение противопожарной пропаганды и обучения работников предприятий мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством;
- проведение совместных рейдов с отделом надзорной деятельности по Оловяннинскому району и отделом внутренних дел по Оловяннинскому району по проверке противопожарного состояния мест проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни, и мест проживания неблагополучных семей.

                                                                               Приложение 2

                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                               Постановлением администрации
                                                                сельского поселения «Мирнинское»
                                                                 №09 06.03.2018 год

                                         ПЕРЕЧЕНЬ

Первоочередных мероприятий по предупреждению и тушению пожаров, а также предупреждению гибели людей от пожаров на объектах сельского поселения «Мирнинское»

I. Общие мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения

1

Укомплектовать пожарные щиты жилых домов необходимым пожарным инвентарем

глава поселения

постоянно

	2
	Установить строгий контроль за технической эксплуатацией  подвальных, цокольных этажей и¦ организаций технических подполий
	руководители предприятий, глава поселения
	постоянно

	    3
	Проводить учет жилищного фонда, в котором проживают граждане преклонного возраста и инвалиды, а также другие лица, находящиеся в трудной жизненной ситуации, постоянный учет мест проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни, с целью оказания им необходимой помощи пол соблюдению мер пожарной безопасности

	Глава поселения

	постоянно

	    4
	До наступления пожароопасного периода разработать и выполнить пожароопасного мероприятия (устройство защитных противопожарных полос, удаление в летний период сухой растительности, очистки территории объекта от несанкционированных свалок мусора и т.д.).
	Глава поселения
	постоянно

	5
	Установить емкость (бочку) с водой или первичные средства пожаротушения около каждого периода частного (жилого) строения
	главы поселений, жители района
	постоянно

	6
	Обеспечить проезд пожарной техники в любое время года к зданиям с массовым пребыванием людей, а также к индивидуальным жилым домам
	 глава поселения, жители поселения
	постоянно

	7
	Обеспечить круглогодичное содержание дорог, проездов и подъездов в свободном и исправном состоянии для подъезда пожарной техники к противопожарным водоисточникам
	Глава поселения,
жители поселения
	постоянно

	8
	Обеспечить исправное состояние противопожарных водоемов, а в зимнее время их утепление и очистку от снега и льда
	главы поселений
	постоянно